2

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы комитета по социальным вопросам

25.08.2021 							                г. Нижневартовск

	Председатель:       -
	Лариков П.А., председатель комитета по социальным вопросам, депутат по избирательному округу №17.

Присутствовали:
	Клец М.В.
	председатель Думы города Нижневартовска

	Землянкин С.Ф.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска;

	Зяблицкая Н.В.
	председатель комитета по бюджету, налогам и финансам Думы города Нижневартовска.

	Дольников Л.А.
	председатель комитета по городскому хозяйству и строительству Думы города Нижневартовска Думы города Нижневартовска.

	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска.

	Сатинов А.В.
	заместитель председатель комитета по социальным вопросам Думы города Нижневартовска Думы города Нижневартовска.

Приглашенные:
	Воликовская И.О.
	заместитель главы города, заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

	Селиванова С.В.
	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города Нижневартовска.

	Антонова Н.Ю.
	заместитель директора департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов, начальник управления имущественных отношений администрации города Нижневартовска.

	Антонюк О.М.
	начальник отдела по организации содержания и ремонта жилищного фонда департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска.

	Чиканцев Т.А.
	председатель молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

	Гусева Т.Г.
	председатель местной общественной организации «Молодежный городской клуб молодых людей с ограниченными возможностями здоровья «САМиТ».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Организация деятельности молодежных (подростковых) клубов на территории города Нижневартовска.
В ходе выездного заседания депутаты Думы города Нижневартовска, представители Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска и администрации города Нижневартовска ознакомились с организацией деятельности молодежных (подростковых) клубов на территории города Нижневартовска:

1) на базе подросткового клуба «КосмоКвант» организована занятость детей и подростков от 7 до 17 лет по развивающим программам в области аэронавигации и космонавтики. Тематический проект «КосмоКвант» организован по запросу юных горожан и открыт для посещения без привязки к определенному месту жительства. Деятельность клуба курируется МАУ                         г. Нижневартовска «Молодёжный центр».
Клуб открыт в феврале 2021 года в рамках программы «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на 2020-2022 годы».  Программные средства (более двух миллионов рублей) позволили выполнить дизайнерский ремонт занимаемых помещений и обеспечить комфортные и безопасные условия отдыха детей.
Помещения клуба расположены на первом этаже жилого дома (Омская, 17) с отдельным входом (ведутся ремонтные работы), оборудованы системой «теплый пол» и шумоизоляцией, занимаемая площадь составляет 144 квадратных метра.
Клубные занятия и мастер-классы проводятся в просторном многофункциональном зале, обустроенном по дизайнерскому проекту и оснащенном современным оборудованием (компьютеры, очки виртуальной реальности, 3D-принтер), комфортной мебелью (столы, стулья, пуфы, кресла) и тематически стилизованным декором (освещение, картины, витражи). В планах приобретение мобильного планетария.
Отличительной особенностью клуба является наличие отдельных, лаконично оборудованных, кабинетов: для индивидуальных занятий с психологом и для занятости преподавателей (подготовка к занятиям, отдых в перерывах).
Основное направление клубной деятельности связанно с космическими технологиями, ракетостроением, работой в программах для трёхмерного моделирования, печать деталей на 3D-принтерах. Экспериментальным новшеством клуба является внедрение бесплатных уроков иностранного языка (английский, французский), что вызвало особый интерес у юных посетителей.
В настоящее время занятия в клубе проводятся по предварительной записи с наполняемостью до 5 человек одновременно при соблюдении всех противоэпидемиологических мер.
Представитель администрации города (Селиванова С.В.), пояснила, что в ближайшее время по соседству с «КосмоКвантом» намечено открыть ресурсный центр «Добродом» для волонтеров. В перспективе планируется развитие в городе подростковых клубов по тематическим направлениям исходя из запросов и интересов самих детей (экологическое, спортивное, танцевальное и т.п.), в том числе переформатирование по такому принципу деятельности действующих             11 подростковых клубов и открытие новых клубов, преимущественно на территории вновь построенных микрорайонов.
Рабочая группа положительно оценила деятельность подросткового клуба «КосмоКвант». Депутаты отметили его современность и востребованность среди подрастающего поколения. Обозначили перспективным направлением развитие в городе тематических подростковых клубов.

2) местная общественная организация «Молодежный городской клуб молодых людей с ограниченными возможностями здоровья «САМиТ» осуществляет комплекс мер по социальной поддержке молодых людей с ограниченными возможностями здоровья.
Для реализации своей деятельности организация занимает несколько помещений на территории города. Рабочая группа посетила помещение, расположенное по улице Чапаева, 49В, предоставленное клубу администрацией города более года назад.
[bookmark: _GoBack]Помещение расположено в отдельно стоящем двухэтажном здании (ранее центральный тепловой пункт). Сооружение находится в неудовлетворительном состоянии и требует ремонта. Входная группа и сами помещения не соответствуют условиям доступной среды посетителей с ограниченными возможностями: отсутствуют пандус, ступеньки разбиты, кабинеты захламлены элементами оборудования ранее действующего теплового пункта.
Ремонт занимаемого помещения выполняется силами организации, частично установлены новые пластиковые стеклопакеты, выполнена покраска нескольких кабинетов и лестничных ступеней, произведена замена радиаторов отопления. Выполнить весь требуемый комплекс ремонтных работ организации непосильно.
Представители администрации (Воликовская И.О., Антонова Н.Ю.) пояснили, что данное помещение предоставлено клубу на льготных условиях для проведения занятий в творческих мастерских по запросу и выбору самой организации. В целом администрация города тесно взаимодействует с клубом «САМиТ» в проведении совместных социально-ориентированных мероприятий.
Депутаты обозначили недопустимость неудовлетворительного состояния помещения, предоставленного для деятельности клуба молодых людей с ограниченными возможностями здоровья.
Администрации города необходимо принять соответствующие меры и оказать содействие общественной организации «САМиТ» по приведению выделенного помещения в надлежащий вид, обеспечив, в том числе, необходимые условия доступной среды особенных людей.

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по социальным вопросам.
2. Копию протокола направить в адрес администрации города Нижневартовска.

Председатель комитета
по социальным вопросам					                      П.А. Лариков